

Số: 10 /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 05 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020. UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức, thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Canh Tý nhằm tuyên truyền, giáo dục, động viên các cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia và nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng và giá trị của rừng, ý nghĩa của hành động trồng cây, trồng rừng bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái nhằm tạo sức lan tỏa, phấn đấu hoàn thành kế hoạch trồng cây, trồng rừng năm 2020 theo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020; góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu: Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020 trên địa bàn huyện phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức và thời gian tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Canh Tý năm 2020

- Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 1 địa điểm phù hợp để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây; thời gian bắt đầu từ 30/01/2020 (tức mùng 6 tháng Giêng năm Canh Tý), xong trước 28/02/2020, không trồng cây vào những ngày rét đậm, rét hại (nhiệt độ dưới 15⁰c); thành phần tham dự: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các đoàn thể, quần chúng nhân dân, học sinh THCS trở lên, các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị... cùng tham gia. Các xã, thị trấn chủ động mời các đồng chí chỉ đạo cơ sở do Huyện ủy phân công dự và tham gia trồng cây.

2. Địa điểm, loài cây trồng:

- Đối với gò đồi, đất trống, vườn rừng, trang trại theo phương thức nông lâm kết hợp, bố trí trồng các loài cây đa tác dụng như: Keo các loại, Xoan ta, Lát hoa, Xà cừ ... để phát huy tác dụng tổng hợp.

- Đối với vùng đồng bằng: Bố trí trồng nơi đất trống quanh nhà, bờ kênh, ven đường tạo thành các hàng cây có tác dụng tạo bóng mát, cảnh quan, cho gỗ, hoa quả như các loài cây: Nhãn, Keo, Xoan ta, Bạch đàn, Xà cừ...

- Đối với các khu thị trấn, khu công nghiệp, đường phố, đường giao thông, công sở: Thường trồng các loại cây có tán đẹp, tạo bóng mát như: Sao đen, Bằng lăng, Ngọc lan, Sấu...

- Đối với các khu di tích lịch sử, đền, chùa: Chọn các loài cây như: Đa, đề, Ngọc lan, Si, Xanh, Lộc vừng, Bàng...

3. Tiêu chuẩn cây trồng, kỹ thuật trồng và chăm sóc.

+ Tiêu chuẩn cây trồng: Cây giống đem trồng phải xanh tốt, không sâu bệnh, gãy ngọn, đảm bảo kích thước và có nguồn gốc rõ ràng theo đúng quy định. Các loài cây trồng vùng bờ kênh, bờ mương, gò đồi, đất trống quanh nhà, vườn rừng, trang trại có chiều cao từ 0,5-1m trở lên. Các loại cây trồng trong công sở, trường học, bệnh viện, đường phố, đường giao thông, trong công viên có chiều cao từ 1,5m trở lên.

+ Kích thước hố đào: Cây trồng phân tán (40x40x40) cm; cây trồng công sở, trường học, bệnh viện, đường phố, đường giao thông (50x50x50) cm.

+ Bón phân: Dùng phân vi sinh bón lót cho cây trồng có kích thước (40x40x40) cm bón 0,3 kg/cây; cây trồng có kích thước (50x50x50) cm bón 0,5-1kg/cây; bón thêm bằng phân chuồng hoai mục.

+ Kỹ thuật trồng: Đặt bầu vào giữa hố, bầu và thân cây thẳng đứng, xé bỏ vỏ bầu, lấp đất nhỏ nén chặt xung quanh bầu (tránh làm vỡ bầu). Cây trồng cao 1,5m trở lên cần đóng 3 cọc theo hình tam giác để cố định cây tránh lay gốc.

Sau khi trồng phải thường xuyên tưới nước đủ cho cây đảm bảo cây sinh trưởng phát triển tốt.

4. Về chỉ tiêu, kế hoạch tổ chức lễ phát động Tết trồng cây.

- Mỗi đại biểu tham gia "Tết trồng cây" phải trồng ít nhất 10 cây trở lên đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Sau lễ phát động Tết trồng cây toàn huyện phấn đấu đến ngày 25/01/2020 toàn huyện trồng được từ 30 nghìn cây trở lên.

- UBND huyện tổ chức lễ ra quân phát động Tết trồng cây vào ngày 30/01/2020 (ngày mừng 6 tết).

- Địa điểm: Tại Sân vận động thể thao xã Dân Lực, huyện Triệu Sơn

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND Các xã, thị trấn bố trí sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách xã đã được phân bổ và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để tổ chức lễ phát động Tết trồng cây, thực hiện các phong trào thi đua, lập nhiều thành tích trong thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng, tổ chức các hoạt động uống nước

nhớ nguồn, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành lâm nghiệp.

- Giao phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và UBND xã Dân Lực tham mưu cho UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ phát động Tết trồng cây xuân Canh Tý đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

Yêu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị, các ngành thực hiện nghiêm túc các nội dung trên và báo cáo kết quả Tết trồng cây về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 28/2/2020.//

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (báo cáo);
- TVHU, TT HĐND huyện (báo cáo)
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Các ngành, đơn vị liên quan (thực hiện);
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Dương